
 

Via delle Gore, 2 – 50141 Firenze 
tel: +39 055 2751100 | e-mail: segreteria@siaf.unifi.it  posta certificata: csiaf@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 

Il Dirigente

 
 

OGGETTO: Determina per adesione al contratto ELA CRUI/VMware per la fornitura 

triennale di licenze software VMware e servizi connessi – CIG: 93162214C6  

 

Richiamata  la Determina Dirigenziale rep. 1690 prot. 192769 del 24/10/2019 

con la quale veniva sottoscritta la Convenzione con CRUI per 

l’accesso al VMware Enterprise License Agreement (ELA) unico 

nazionale 2019-2022 per il periodo 1/11/2019-31/10/2022;  

Considerato che,  secondo quanto indicato nella relazione predisposta e 

presentata nel corso della seduta della Giunta del 26 settembre 

2022, SIAF ha necessità di manutenere ed estendere le licenze 

VMware per il funzionamento delle esistenti infrastrutture a supporto 

dei servizi informatici per l’Ateneo oltre che alla didattica e alla 

ricerca; 

Tenuto conto  che la Giunta nella medesima seduta ha espresso parere favorevole 

all’ipotesi di spesa formulata sulla stima dei costi sostenuti nel 

triennio precedente e valutando un aumento del 10% dei costi della 

predetta convenzione; 

Valutata pertanto la possibilità di procedere all’acquisto delle licenze VMware 

e del relativo supporto secondo quanto approvato nel verbale n. 

3/2022 della Giunta di SIAF (rep. 1432 prot. 273782 del 28/11/2022 

- delibera n. 19 punto 7.2); 

Tenuto conto  che la Giunta di CRUI, nella seduta dell’8/7/2022, ha autorizzato, 

approvandone i documenti di gara, l’indizione di una procedura 

aperta per la fornitura triennale di licenze software VMware e servizi 

connessi per CRUI/Università Italiane CIG 93162214C6; 

Preso atto  che la Giunta CRUI in data 13/10/2022 ha approvato gli esiti del 

seggio di gara per l’aggiudicazione del predetto appalto; 

Considerato  che le soluzioni software VMware e i servizi connessi alla fornitura 

sono acquistabili attraverso il contratto stipulato tra CRUI e ITD 

Solutions S.p.A. (Operatore Economico aggiudicatario della 

mailto:segreteria@siaf.unifi.it
mailto:csiaf@pec.unifi.it




 

 

 

 

 

 
 

 

procedura di gara) e che la stessa CRUI ha condotto e concluso 

una lunga trattativa con VMware per pervenire ad un contratto unico 

nazionale – CIG  93162214C6; 

Considerato che  il CIG acquisito da CRUI per il presente appalto non è derivabile e 

che sarebbe inefficace l’acquisizione di un CIG derivato ai fini della 

tracciabilità dei flussi; 

Tenuto conto  che SIAF, nell’interesse del sistema universitario, ha preso atto del 

contratto sottoscritto da CRUI; 

Vista  la nota prot. 266184 del 21/11/2022, con cui l’Ing. Fabrizio 

Fioravanti è stato nominato RUP ai soli fini della gestione del 

procedimento contrattuale per la fornitura triennale di licenze 

software VMware e servizi connessi; 

Considerato  quanto contenuto nella nota di integrazione predisposta dal RUP in 

data 20/12/2022; 

Considerato  che SIAF, nell’ambito della propria autonomia, utilizza le soluzioni 

software ed i servizi VMware perché ritenute le più idonee alle 

proprie necessità;  

Tenuto conto  che sono state condotte le valutazioni comparative tecniche ed 

economiche come prescritto per le Pubbliche Amministrazioni; 

Considerato  che SIAF intende aderire al predetto contratto, dando autorizzazione 

alla CRUI ad effettuare la prevista iscrizione con decorrenza dalla 

data d’ingresso al contratto fino al suo termine; 

Vista  l’adesione al contratto CRUI/VMware da parte di SIAF controfirmata 

digitalmente dal Presidente della CRUI (ns. prot. 291302 del 

15/12/2022); 

Appurato    che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del 

presente appalto, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, 

comma 3-bis, del d.lgs. n. 81/2008, non è necessario redigere il 

DUVRI in quanto si tratta di servizi di natura intellettuale; 

   In conseguenza di quanto esposto risulta superflua la 

quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio 

interferenziale, da corrispondere all’operatore economico; 

Dato atto    che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. 

267/2000:  

   • l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di acquisire le licenze 

WMware per il funzionamento delle esistenti infrastrutture a 



 

 

 

 

 

 
 

 

supporto dei servizi informatici necessarie per l’attività lavorativa del 

personale dell’Ateneo oltre che per le esigenze relative all’attività 

didattica di Docenti e Studenti; 

   • l’oggetto del contratto riguarda la fornitura triennale di licenze 

software VMware e servizi connessi;  

   • il contraente viene individuato, mediante accordo, di durata 

triennale, sottoscritto con rep. 93/2021 prot. 12931 in data 13 

gennaio 2021; 

Verificata    la copertura della spesa a valere sul bilancio unico di Ateneo, 

budget SIAF, bene/servizio “Programmi (acquisti licenze)”, conto 

CO.04.01.02.01.08.05 “Programmi (acquisti licenze)”, come riportato 

in dettaglio nel dispositivo del presente atto.  

Visti:    

• il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

• lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

• il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità dell’Università degli Studi 

di Firenze;  

•  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, cosi detto Codice degli Appalti, come 

modificato dal Decreto legislativo correttivo 19 aprile 2017, n. 56 (pubblicato in Gazzetta 

Ufficiale 5 maggio 2017, n. 103);  

• il Regolamento dell’attività̀ contrattuale dell’Università degli Studi di Firenze;  

• le Linee guida dell’ANAC;  

• il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 recante “Codice dell’amministrazione digitale” in 

particolare capo II e capo III, in materia di documenti informatici sia per quanto concerne la 

firma elettronica sia per le modalità̀ di formazione, gestione e conservazione dei documenti 

stessi;  

• il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”;  

• la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità”;  

• l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari;  



 

 

 

 

 

 
 

 

• la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”;  

• l’art. 26, comma 6 del d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 

disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione 

degli appalti; 

• visto lo Statuto della Conferenza dei Rettori delle Università Italiane, in particolare l’art. 2 

che ne definisce gli scopi; 

DISPONE 

• l’adesione al contratto CRUI per l’accesso alla fornitura triennale di licenze software 

VMWARE e servizi connessi, con decorrenza dalla data d’ingresso al contratto fino 

al suo termine, in conformità a quanto evidenziato nella parte narrativa, per il 

triennio 2023-2025, per le licenze sotto riportate:  

• n. 28 CRUI-NSX-PERP-T-ADV-EDU 

• n.   1 CRUI-VCS7-PERP-STD-EDU 

• n. 28 CRUI-ST7-PERP-ENT-EDU 

• n. 28 CRUI-VR8-PERP-OSTC-EDU 

• n. 50 CRUI-VS7-PERP-EPL-EDU 

• n.    1 Fee di rinnovo Horizon 

• di dare atto che ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L. n.187/2010, nonché della 

determinazione n. 8/2010 AVCP, il codice C.I.G. relativo al seguente affidamento è il 

seguente 93162214C6; 

• che l’importo complessivo della spesa, pari ad euro 546.051,93 oltre IVA, dovrà 

gravare sul bilancio unico di Ateneo, budget SIAF; sul conto CO.04.01.02.01.08.05 

“Programmi (acquisti licenze) - bene/servizio “Programmi (acquisti licenze)”, – 

dimensione analitica “Licenze Campus” come di seguito specificato: 

- euro 182.017,31 oltre IVA esercizio 2022 – Vincolo di Budget n. 28/2022;  

-   la restante spesa, pari ad euro 364.034,62 graverà sui medesimi conti del 

bilancio in base al periodo di competenza del servizio (euro 182.017,31 oltre IVA 

esercizio 2023; euro 182.017,31 oltre IVA esercizio 2024); 

• di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;  

• di autorizzare l’avvio della procedura acquisitiva descritta nelle premesse, sulla base 

di quanto contenuto all’art. 8 dell’atto di adesione al contratto ns. prot. 291302 del 

15/12/2022;  

• di dare atto che la liquidazione della nota di debito emessa a fronte del predetto 

rinnovo avverrà previo esito positivo della verifica della regolarità del servizio da 



 

 

 

 

 

 
 

 

parte del RUP (nominato ai soli fini della gestione contrattuale derivante dalla 

predetta acquisizione) e nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 legge 136/2010 

ed a seguito dell’esito positivo degli accertamenti disposti in materia di pagamenti 

da parte delle PP.AA. (regolarità contributiva a mezzo DURC e art. 48-bis DPR 

602/1973); 

• di procedere alla pubblicazione della presente Determina: all'Albo Ufficiale di Ateneo 

(https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html); sul profilo web della Stazione Appaltante, 

sezione “Amministrazione trasparente”; sulla Piattaforma SITAT SA REGIONE 

TOSCANA ai sensi art. 29 d.lgs. n. 50/2016. 

#mn 

 

 

 
Il Dirigente 

  Ing. Marius B. Spinu 


		2022-12-23T14:01:01+0100
	MARIUS BOGDAN SPINU




